中共新昌县委组织部

中共新昌县直属机关工作委员会
新昌县民政局

新昌县财政局

新昌县人力资源和社会保障局
新民字〔2018 〕37号

关于做好2018年度全国社会工作者职业

水平考试组织工作的通知

各乡镇（街道）、县级机关各部门（单位）：

为贯彻落实《关于加强绍兴市社会工作专业人才队伍建设的意见》（绍市民事〔2013〕94号）精神，不断壮大我县社会工作专业人才队伍，发挥社会工作在提升民生幸福感、促进社会公平正义、维护社会稳定和谐等方面的积极作用，现就做好县级机关、事业单位工作人员及其他人员参加2018年度全国社会工作者职业水平考试工作有关事项通知如下：

一、提高对社会工作专业人才队伍建设重要性的认识

习近平总书记在党的十九大报告中提出要“打造共建共治共享的社会治理格局”，“提高社会治理社会化、法治化、智能化、专业化水平”。社会工作是社会治理的重要手段,李克强总理2015年起连续三年在政府工作报告中强调要大力发展专业社会工作。2011年，中组部、民政部等18个部委出台了《关于加强社会工作专业人才队伍建设的意见》。2016年，中组部、民政部等12个部委又出台了《关于加强社会工作专业岗位开发与人才激励保障的意见》。发展专业社会工作有利于提供心理疏导、社会融入、家庭治疗等专业服务，满足服务对象多样化、个性化需求，提升群众福祉；有利于改进群众工作和思想政治工作方法，巩固党执政的群众基础。各部门要深刻认识加强社会工作专业人才队伍建设的重要性和必要性，切实增强责任感和紧迫性，合力推动我县社会工作发展。
我县社会工作专业人才目前数量少，与全省万分之六点五的平均水平差距较大。自2017年起，社会工作人才队伍建设已列入平安县考核指标。为推进我县社会工作专业人才队伍建设，要求各乡镇（街道）、县级机关各部门(单位），特别是直接参与社会工作的综治、工会、共青团、妇联、教体、公安、民政、司法、财政、人力社保、卫计、残联等部门和单位，广泛发动机关单位干部职工参加全国社会工作者职业水平考试。

二、明确参加考试人员范围

1.乡镇（街道）和县级机关、事业单位40周岁以下符合报考条件的人员应全员报考。鼓励其他符合条件的在职工作人员自愿报名参加。

2.符合报考条件的社区工作者应全员报考。各街道要抓好社区的报名工作。
3.鼓励社会组织成员（尤其是社工机构从业人员）及其他符合报考条件的社会人员报考。相关业务主管单位、行业主管单位要抓好社会组织（社工机构）、企业等的报名工作。

三、做好报名组织工作

县民政局负责做好相关报名通知、统计、咨询解答和考后审核，乡镇人民政府、街道办事处和县级机关各部门（单位）负责本辖区和本系统的宣传发动、组织网上报名和报名汇总工作。报名汇总表于4月4日前报送县民政局基层政权和社区建设科。
四、加强考试保障措施

按照干部职工教育培训有关规定，相关报名考试费用由所在单位落实，并保障相关学习考试时间，企业参照执行。县民政局组织安排教材征订、考前培训等工作。

五、其他事项

1.社会工作持证人数列入浙江省对我县平安工作的考核，我县对社会工作持证人员考出人数列入乡镇（街道）考核，具体任务见附件。请乡镇（街道）和县级机关各部门（单位）高度重视。

2.请各乡镇（街道）、县级机关各部门（单位）明确专人负责本辖区和本部门（单位）的报名组织工作，并将联系人姓名及手机号于3月16日前报送至县民政局基层政权和社区建设科，电子邮箱：465495351@qq.com< 。

3.考试采用网络报名、单位初审、网上缴费、网上下载打印准考证的方式进行。网络报名时间为3月21日至3月30日，报考人员登录浙江人事考试网（网址：www.zjks.com）进行网上报名。报名具体事项详见浙江人事考试网首页的“最新公告”栏目，考试时间为6月9日-10日。

4.新昌县民政局基层政权和社区建设科联系人：王张乐，电话：86621900。

附件： 1．社会工作者职业水平考试简介

2．社会工作者职业水平考试报考条件

3．“社会工作”岗位的认定

4．2018年乡镇（街道）社会工作持证人员考核任务数
      5.全国社会工作者职业水平考试报名汇总表

中共新昌县委组织部               中共新昌县直属机关工作委员会

新昌县民政局                   新昌县财政局

新昌县人力资源和社会保障局

 2018年3月12日

  新昌县民政局办公室                 2018年3月12日印

附件1 ：
社会工作者职业水平考试简介
一、考试依据
人事部、民政部《关于印发〈社会工作者职业水平评价暂行规定〉、〈助理社会工作师、社会工作师职业水平考试实施办法〉的通知》（国人部发[2006]71号）。
二、试题题型和答题要求
助理社会工作师考试的科目为《社会工作综合能力（初级）》和《社会工作实务（初级）》2科；社会工作师考试的科目为《社会工作法规与政策》、《社会工作综合能力（中级）》和《社会工作实务（中级）》3科。
《社会工作实务（中级）》科目试题为主观题，用黑色墨水笔在专用答题卡上书写作答；其余科目试题均为客观题，用2B铅笔在答题卡上填涂作答。各科试题题本可做草稿纸。
考生应考时，须携带黑色墨水笔、2B铅笔、橡皮、卷（削）笔刀。必须凭准考证和有效身份证件(两证齐全)方可进入考场。
三、取得资格证书的条件
参加助理社会工作师考试的人员，须在一个考试年度内通过全部2个科目的考试；参加社会工作师考试的人员，应在连续两个考试年度内通过全部3个科目的考试，方可取得相应社会工作者职业水平证书。

附件2：
社会工作者职业水平考试报考条件

凡中华人民共和国公民，香港、澳门、台湾地区的居民，遵守国家法律、法规，恪守职业道德，并符合助理社会工作师或社会工作师报名条件的人员，均可申请参加相应级别的考试。
（一）助理社会工作师考试报名条件
1、取得高中或者中专学历，从事社会工作满4年；

2、取得社会工作专业大专学历，从事社会工作满2年；

3、社会工作专业本科应届毕业生；

4、取得其他专业大专学历，从事社会工作满4年；

5、取得其他专业本科及以上学历，从事社会工作满2年。
（二）社会工作师考试报名条件
1、取得高中或者中专学历，并取得助理社会工作师职业水平证书后，从事社会工作满6年；

2、取得社会工作专业大专学历，从事社会工作满4年；

3、取得社会工作专业大学本科学历，从事社会工作满3年；

4、取得社会工作专业硕士学位，从事社会工作满1年；

5、取得社会工作专业博士学位；

6、取得其他专业大专及以上学历或学位，其从事社会工作年限相应增加2年。
（三）专业工作年限计算
报考条件中涉及专业工作时间期限的，均计算到报考当年年底。
因有专业技术人员资格考试违纪违规行为，已按有关规定处理，尚在停考期内的人员，不得报名参加该项考试。
附件3：
“社会工作”岗位的认定
“社会工作”岗位指需要社会工作理念、方法作为专业指导或提供直接助人服务的岗位。在社会福利、社会救助、扶贫济困、慈善事业、社区建设、婚姻家庭、精神卫生、残障康复、教育辅导、就业援助、职工帮扶、犯罪预防、禁毒戒毒、矫治帮扶、人口计生、应急处置、群众文化等领域直接提供社会工作专业服务和开展管理、研究、教学等都属于从事“社会工作”。
如制定、实施社会政策的党政机关相关岗位、提供社会管理和公共服务的党政机关、人民团体、企事业单位、社会组织相关岗位和村（居）委会成员、城乡社区工作者等都是社会工作相关岗位。国土资源部门总体上不属于社会工作部门，但对外办事窗口、拆迁政策和执行、内部的人事、工会等岗位是社会工作相关岗位；医院中提供患者支持、康复适应、志愿者管理和处理医患关系的岗位是社会工作岗位。
附件4：
2018年乡镇（街道）社会工作持证人员考核任务数
	乡镇（街道）
	考核任务数（考出人数）

	羽林街道
	8

	南明街道
	18

	七星街道
	10

	澄潭镇
	3

	梅渚镇
	2

	镜岭镇
	4

	回山镇
	3

	儒岙镇
	4

	大市聚镇
	4

	小将镇
	3

	沙溪镇
	2

	城南乡
	3

	东茗乡
	2

	双彩乡
	2

	新林乡
	2

	巧英乡
	2

附件5：
全国社会工作者职业水平考试报名汇总表
填报单位：                                   符合条件人数：             报名人数：
	序号
	姓名
	性别
	专业和
学历学位
	取得相应学历日期
	从事的社会工作名称
	从事社会工作年限
	手机
号码
	报考
级别
	备注

联系人：           联系电话：

注：1．“专业和学历学位”：填写相应学历、学位。如“社会学学士”、“计算机信息大专”。
2. “从事社会工作年限”，按“×年×月——×年×月”的格式填写，多段工作经历，分段填写。
3．“报考级别”：按报考级别选填“初”、“中”。
文件

PAGE